МИНИСТЕРСТВО РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ И ЭКОНОМИКИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 15 августа 2017                                                                            года № 06-83
г.Ульяновск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФОВ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ НА ОСНОВАНИИ ПОДУШЕВЫХ НОРМАТИВОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СТАЦИОНАРНОЙ И ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМАХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Ульяновской области от 06.11.2014 № 174-ЗО "О регулировании некоторых вопросов в сфере социального обслуживания населения на территории Ульяновской области", постановлением Правительства Ульяновской области от 30.12.2014 № 621-П "О Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг", постановлением Правительства Ульяновской области от 06.08.2015 № 385-П "Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ульяновской области", на основании Положения о Министерстве развития конкуренции и экономики Ульяновской области, утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П "О Министерстве развития конкуренции и экономики Ульяновской области", приказываю:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания (приложение № 1).

2. Утвердить тарифы на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемых в полустационарной форме социального обслуживания (приложение № 2).

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Министра
Р.Т.ДАВЛЯТШИН

Приложение № 1
к приказу
Министерства развития конкуренции и экономики
Ульяновской области
от 15 августа 2017 года № 06-83

	№ п/п
	Наименование социальных услуг
	Единица измерения
	Тариф за социальную услугу, (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Социально-бытовые услуги:

	1.1.
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
	1 услуга
	34,39

	1.2.
	Отправка и получение за счет средств получателя социальных услуг почтовых отправлений
	1 услуга
	11,87

	1.3.
	Помощь в приеме пищи (кормление)
	1 услуга
	17,66

	1.4.
	Уборка жилых помещений
	1 услуга
	6,43

	1.5.
	Обеспечение питанием в соответствии с утвержденными нормативами, включая диетическое питание по соответствующим диетам для инвалидов и детей-инвалидов
	1 услуга
	79,18

	1.6.
	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) в соответствии с утвержденными нормативами
	1 услуга
	24,30

	1.7.
	Обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми
	1 услуга
	15,29

	1.8.
	Содействие за счет средств получателя социальных услуг в получении услуг, оказываемых организациями бытового обслуживания
	1 услуга
	65,96

	1.9.
	Оказание помощи в написании и прочтении писем
	1 услуга
	25,01

	1.10.
	Оказание социально-бытовых услуг индивидуально-обслуживающего характера получателям социальных услуг, не способным по состоянию здоровья выполнять обычные житейские процедуры (встать с постели, лечь в постель, одеться и раздеться, передвигаться в жилом помещении и за его пределами, пользоваться очками или слуховыми аппаратами), оказание помощи инвалидам в пользовании техническими средствами реабилитации (абилитации), специальными средствами и приспособлениями в соответствии с индивидуальными программами реабилитации (абилитации)
	1 услуга
	25,67

	1.11.
	Стирка, ремонт, сдача в химическую чистку вещей и их обратная доставка
	1 услуга
	24,06

	1.12.
	Предоставление транспортного средства для проезда к месту лечения, обучения, участия в культурно-досуговых мероприятиях, если по состоянию здоровья получатель социальных услуг не может пользоваться общественным транспортом
	1 услуга
	93,68

	1.13.
	Предоставление возможности пользоваться услугами телефонной связи в соответствии с установленными тарифами
	1 услуга
	6,66

	1.14.
	Организация погребения умершего получателя социальных услуг в случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанность осуществить его погребение
	1 услуга
	168,99

	2.
	Социально-медицинские услуги:

	2.1.
	Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и другое)
	1 услуга
	10,78

	2.2.
	Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий
	1 услуга
	21,15

	2.3.
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья
	1 услуга
	11,58

	2.4.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	1 услуга
	27,58

	2.5.
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, выявление отклонений в состоянии их здоровья)
	1 услуга
	22,97

	2.6.
	Содействие в получении бесплатной медицинской помощи в медицинских организациях государственной системы здравоохранения в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
	1 услуга
	57,36

	2.7.
	Проведение занятий по адаптивной физической культуре
	1 услуга
	15,59

	2.8.
	Содействие в прохождении медико-социальной экспертизы
	1 услуга
	168,12

	2.9.
	Проведение реабилитационных (абилитационных) мероприятий социально-медицинского характера (социально-средовая ориентация, социально-бытовая адаптация, медицинская реабилитация (абилитация)), в том числе в соответствии с индивидуальными программами реабилитации (абилитации)
	1 услуга
	18,58

	2.10.
	Оказание первой помощи
	1 услуга
	57,84

	2.11.
	Оказание первичной медико-санитарной, в том числе стоматологической, помощи
	1 услуга
	36,56

	2.12.
	Организация прохождения диспансеризации
	1 услуга
	110,80

	2.13.
	Содействие в госпитализации нуждающихся в оказании медицинской помощи получателей социальных услуг в медицинские организации государственной системы здравоохранения, содействие в направлении их по заключениям врачей на санаторно-курортное лечение
	1 услуга
	74,05

	2.14.
	Проведение в соответствии с назначением лечащего врача медицинских манипуляций (подкожные и внутримышечные введения лекарственных препаратов, наложение компрессов, перевязка, обработка пролежней, раневых поверхностей, выполнение очистительных клизм, забор материалов для проведения лабораторных исследований, оказание помощи в пользовании катетерами и другими медицинскими изделиями) при наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности данного вида
	1 услуга
	32,81

	2.15.
	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными препаратами и медицинскими изделиями
	1 услуга
	59,45

	2.16.
	Содействие в получении технических средств ухода и реабилитации
	1 услуга
	86,11

	2.17.
	Содействие в получении бесплатной зубопротезной помощи (за исключением зубопротезной помощи, оказываемой с использованием драгоценных металлов и металлокерамики), протезно-ортопедической и слухопротезной помощи
	1 услуга
	94,79

	3.
	Социально-психологические услуги:

	3.1.
	Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)
	1 услуга
	27,04

	3.2.
	Социально-психологический патронаж
	1 услуга
	10,62

	3.3.
	Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)
	1 услуга
	14,27

	3.4.
	Проведение психодиагностики, работы по психологической коррекции
	1 услуга
	29,36

	3.5.
	Проведение занятий в группах взаимоподдержки, клубах общения
	1 услуга
	38,45

	4.
	Социально-педагогические услуги:

	4.1.
	Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами
	1 услуга
	196,62

	4.2.
	Организация помощи родителям и иным законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие личности
	1 услуга
	5,08

	4.3.
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга
	19,51

	4.4.
	Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)
	1 услуга
	30,84

	4.5.
	Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурно-досуговые мероприятия)
	1 услуга
	125,30

	4.6.
	Организация и проведение клубной и кружковой работы
	1 услуга
	50,86

	4.7.
	Организация тренировок инвалидов с использованием спортивного оборудования, в том числе тренажеров
	1 услуга
	37,05

	4.8.
	Создание условий для обучения детей по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, в том числе по адаптированным образовательным программам
	1 услуга
	13,73

	5.
	Социально-трудовые услуги:

	5.1.
	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга
	46,20

	5.2.
	Оказание помощи в трудоустройстве
	1 услуга
	28,91

	5.3.
	Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	1 услуга
	21,08

	6.
	Социально-правовые услуги:

	6.1.
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг
	1 услуга
	72,50

	6.2.
	Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно)
	1 услуга
	13,88

	6.3.
	Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	11,96

	6.4.
	Консультирование по вопросам, связанным с правом получателей социальных услуг на социальное обслуживание и защитой их интересов
	1 услуга
	12,95

	6.5.
	Оказание помощи в вопросах, связанных с получением пенсий, пособий и иных социальных выплат
	1 услуга
	49,43

	6.6.
	Содействие получателям социальных услуг в сохранении занимаемых ими ранее жилых помещений жилищного фонда социального использования и специализированного жилищного фонда в течение шести месяцев со дня поступления в организацию, осуществляющую стационарное социальное обслуживание
	1 услуга
	49,43

	6.7.
	Оказание помощи в обеспечении достигших возраста 18 лет детей-инвалидов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в установленном порядке жилыми помещениями, если индивидуальная программа реабилитации предусматривает способность этих лиц осуществлять самообслуживание и вести самостоятельный образ жизни
	1 услуга
	38,52

	6.8.
	Получение по доверенности пенсий, пособий, других социальных выплат
	1 услуга
	55,34

	7.
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

	7.1.
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	18,19

	7.2.
	Проведение социально-реабилитационных (социально-абилитационных) мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга
	27,06

	7.3.
	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	1 услуга
	43,91

	7.4.
	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности
	1 услуга
	8,32

	8.
	Срочные социальные услуги:

	8.1.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов
	1 услуга
	453,96

	8.2.
	Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости
	1 услуга
	141,77

	8.3.
	Содействие в получении временного жилого помещения
	1 услуга
	44,66

	8.4.
	Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	21,29

	8.5.
	Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей
	1 услуга
	28,37

Приложение № 2
к приказу
Министерства развития конкуренции и экономики
Ульяновской области
от 15 августа 2017 года № 06-83

	№ п/п
	Наименование социальных услуг
	Единица измерения
	Тариф за социальную услугу, (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Социально-бытовые услуги:

	1.1.
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
	1 услуга
	30,82

	1.2.
	Отправка и получение за счет средств получателя социальных услуг почтовых отправлений
	1 услуга
	8,63

	1.3.
	Помощь в приеме пищи (кормление)
	1 услуга
	18,30

	1.4.
	Уборка жилых помещений
	1 услуга
	13,78

	1.5.
	Обеспечение горячим питанием лиц, нуждающихся в данной социальной услуге, в случае наличия условий для ее предоставления
	1 услуга
	17,43

	1.6.
	Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) в соответствии с утвержденными нормативами
	1 услуга
	25,69

	1.7.
	Обеспечение за счет средств получателя социальных услуг книгами, журналами, газетами, настольными играми
	1 услуга
	31,04

	2.
	Социально-медицинские услуги:

	2.1.
	Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и другое)
	1 услуга
	12,04

	2.2.
	Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий
	1 услуга
	21,46

	2.3.
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии их здоровья
	1 услуга
	10,08

	2.4.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	1 услуга
	11,74

	2.5.
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг, проведение оздоровительных мероприятий, выявление отклонений в состоянии их здоровья)
	1 услуга
	32,44

	2.6.
	Проведение занятий по адаптивной физической культуре
	1 услуга
	37,17

	3.
	Социально-психологические услуги:

	3.1.
	Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений)
	1 услуга
	40,11

	3.2.
	Социально-психологический патронаж
	1 услуга
	27,53

	3.3.
	Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)
	1 услуга
	17,22

	3.4.
	Проведение занятий в группах взаимоподдержки, клубах общения
	1 услуга
	64,14

	4.
	Социально-педагогические услуги:

	4.1.
	Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами
	1 услуга
	62,56

	4.2.
	Организация помощи родителям и иным законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие личности
	1 услуга
	14,03

	4.3.
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга
	46,40

	4.4.
	Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)
	1 услуга
	22,85

	4.5.
	Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурно-досуговые мероприятия)
	1 услуга
	62,28

	4.6.
	Организация и проведение клубной и кружковой работы для формирования и развития интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	51,69

	5.
	Социально-трудовые услуги:

	5.1.
	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга
	38,46

	5.2.
	Оказание помощи в трудоустройстве
	1 услуга
	13,47

	5.3.
	Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	1 услуга
	28,02

	6.
	Социально-правовые услуги:

	6.1.
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг
	1 услуга
	74,54

	6.2.
	Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно)
	1 услуга
	28,00

	6.3.
	Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	12,80

	7.
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

	7.1.
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	32,68

	7.2.
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга
	34,42

	7.3.
	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	1 услуга
	54,15

	7.4.
	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности
	1 услуга
	6,07

	8.
	Срочные социальные услуги:

	8.1.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов
	1 услуга
	74,44

	8.2.
	Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости
	1 услуга
	41,68

	8.3.
	Содействие в получении временного жилого помещения
	1 услуга
	37,76

	8.4.
	Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	3,94

	8.5.
	Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей
	1 услуга
	35,25

	8.6.
	Предоставление ночлега лицам без определенного места жительства
	1 услуга
	891,07